
Заседание ректората КГМУ от 15 октября  2018 года 

  

ПОВЕСТКА  ДНЯ: 

  

1. О работе малых инновационных предприятий. 

Докладчики – генеральный директор ООО «Медтестинфо» профессор В.А. Липатов, 

генеральный директор ООО «Медиконта» А.Н. Каплин. 

  

2. О преподавании русского языка студентам международного факультета. 

Докладчики – декан международного факультета профессор Ю.Д. Ляшев, заведующий 

кафедрой русского языка и культуры речи И.А. Ковынёва. 

  

3. О развитии волонтёрского движения в КГМУ. 

Докладчик – проректор по воспитательной работе, социальному развитию и связям с 

общественностью доцент Т.А. Шульгина. 

  

4. Разное. 

  

 

Заслушав и обсудив доклад «О работе малых инновационных предприятий» генерального 

директора ООО «Медтестинфо» профессора  В.А. Липатова, генерального директора ООО 

«Медиконт» А.Н. Каплина, ректорат  решил: разработать перспективный план развития малых 

инновационных предприятий с указанием возможных направлений деятельности;  издать буклеты 

о направлениях деятельности малых инновационных предприятий и реализуемых ими 

проектах;  расширять практику участия малых инновационных предприятий в проведении 

исследований, имеющих инновационную направленность и перспективы коммерциализации; на 

официальном сайте университета организовать раздел, посвященный деятельности малых 

инновационных предприятий; активнее привлекать малые инновационные предприятия к участию 

в выставках и других мероприятиях имиджинговой направленности для привлечения 

потребителей товаров и услуг, поиска партнеров и инвесторов; разработать стратегию развития « 

Клиники ветеринарной медицины» и создать рекламно-информационное сопровождение ООО 

«МедиКонта», создать центр сопровождения публикаций на иностранных языках. 

         

С докладом «О преподавании русского языка студентам международного факультета» 

выступили  декан международного факультета профессор Ю.Д. Ляшев и заведующий кафедрой 

русского языка и культуры речи доцент И.А. Ковынева. 

Ректорат постановил внести изменения в процесс преподавания русского языка в ЦДПИГ: 

       а) разработать и внедрить в учебный процесс сквозные рабочие программы по РКИ для 

обеспечения преемственности с кафедральным курсом и лучшего усвоения знаний по русскому 

языку; 

      б)   разработать он-лайн курс для довузовского изучения русского языка абитуриентами у 

себя на родине; 

      в)  подготовить и издать пособие по начальному курсу изучения русского языка на 

подготовительном факультете и на кафедре, основанного на реальных языковых ситуациях и 

потребностях иностранных студентов в речевом общении. 

            Ректоратом принято решение: для более активного общения с русскими студентами в 

университетской среде продолжить практику проведения совместных межфакультетских 

воспитательных мероприятий; внести предложения по оптимизации распределения объема 

аудиторных часов по русскому языку и обучения по дополнительным профессиональным 

программам. 

            



С докладом  «О развитии волонтёрского движения в КГМУ» выступила проректор 

по воспитательной работе, социальному развитию и связям с общественностью доцент 

Т.А. Шульгина. 

Ректорат  принял решение: продолжить работу по вовлечению обучающихся  КГМУ в 

волонтерскую деятельность профессиональной направленности, обобщить опыт по организации 

волонтерской деятельности и издать в виде журнальной статьи, оформить программу школы 

волонтеров «Движение вверх» как дополнительную общеразвивающую программу с выдачей 

сертификатов. 

  

  

На ректорате обсудили текущие вопросы. 

  

 


